

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What are the grounds for police role transformation ?

पुलिस की भूमिका रूपान्तरण के आधार क्या हैं ?

11. Write an essay on the scope of police functions.

पुलिस कार्यों की व्यापकता पर निबंध लिखिए।

12. What is Interpol ? Describe its aims and objectives in detail.

इंटरपोल क्या है ? इसके लक्ष्य और उद्देश्यों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

13. Civil defense in India is a unique security system organised with public cooperation. Clarify it.

भारत में नागरिक सुरक्षा जन सहभागिता से आयोजित एक अनूठी सुरक्षा व्यवस्था है ? स्पष्ट कीजिए।

MAPST-01

June – Examination 2024

M.A. (Previous) Examination

POLICE ADMINISTRATION

(Policing : Theory and Practice)

पुलिसिंग : सिद्धान्त और व्यवहार

Paper : MAPST-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any *two* sources of origin of the word 'Police'.
'पुलिस' शब्द की उत्पत्ति के कोई दो स्रोत लिखिए।
- (ii) Mention any *three* reasons for a witness not giving evidence.
गवाह के साक्ष्य नहीं देने के कोई तीन कारण बताइए।
- (iii) Name *two* types of police in France.
फ्रांस की दो प्रकार की पुलिस का नाम बताइए।
- (iv) What is full form of ICPO ?
ICPO का पूरा नाम बताइए।
- (v) What is 'Red Corner Notice' ?
'रेड कॉर्नर नोटिस' क्या है ?
- (vi) 'The Ethics of Police'—Name the author.
'द ऐथिक्स ऑफ पुलिस'—लेखक का नाम बताइए।
- (vii) Point out any *two* challenges faced by investigation officer.
अन्वेषण अधिकारियों के समक्ष आने वाली किन्हीं दो चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।
- (viii) Write any *two* functions of Border Security Force during Peace times.
शांतिकाल में सीमा सुरक्षा बल के किन्हीं दो कार्यों का वर्णन कीजिए।

Section—B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a short note on Assam Rifles.
आसाम राइफल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Explain the organization of police line.
पुलिस लाइन का संगठन समझाइए।
4. Describe Police System in Ancient Rajasthan.
प्राचीन राजस्थान में पुलिस व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।
5. Describe the civil defence organization in India.
भारत में नागरिक सुरक्षा संगठन का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the provisions of the State Armed Police Force Act, 1952.
राज्य सशस्त्र पुलिस बल अधिनियम, 1952 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
7. Write a short note on accountability of Police.
पुलिस की जवाबदेही पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
8. What is meant by Criminal Justice System ?
आपाधिक न्याय-व्यवस्था से क्या अभिप्राय है ?
9. Explain the use of technology in policing.
पुलिसिंग में तकनीकी के प्रयोग की व्याख्या कीजिए।